A dì 18 di decto si mandò Guido Manelli ad Piombino per condurre quello
signore ad comune con la Excellentia del Duca di Milano ad ciò non si con-
ducessi con vinitiani; et così fu condotto con 200 huomini d'arme et con titolo
di Luogotenente.

A dì 19 di decto uscì il Capitano Paulo Vitelli col campo alla campagna
et posesi ad Buti et a dì XXI lo prese ad discretione; et subito, con parte dell'o
exercito, se n'andò ad campo al bastione di Vicopisano.

Intesesi a dì 24 di decto il Papa havere condotto li Orsini con 200 huomini
d'arme.

Mandorono vinitiani ad Siena uno loro secretario per disporre quello stato
a' loro propositi, offerendo mirabilia. || 7r(12r)

Veduto li pericoli che soprastavano alla città et lo sforzo che facevano
vinitiani, si sollicitava il Duca di Milano ad farsi inanzi ad Parma con 400
huomini d'arme et dumila fanti per dare reputatione alli amici.

Venne a dì ultimo di agosto il Duca di Urbino [*verso*] ad Agobbio per ve-

¹ Ci sono 3 numerazioni delle cc.; diamo la più recente e, fra parentesi, quella di mano del Buonaccorsi, alla quale l'autore rinvia talvolta nel testo.

nire verso Siena et con li Orsini fare spalle ad Piero de' Medici per divertire l'impresa di Pisa etc.

Mandossi a dì decto Guglielmo de' Pazi ad Cortona per havere cura di quella terra se li inimici disegnassino da quella banda, et così Giovampaulo Ballioni con le sua gente.

7v(13v) Respose il Principe di Venetia alli oratori nostri nella prima audientia che la obstinatione nostra nel volere seguitare le parti francese era suta causa di farli, insieme con la Lega, promectere di mantenere Pisa in libertà: quale promessa volevano ad ogni modo || osservare, tamen che altra si responderebbe loro etc.

In questo medesimo tempo feciono vinitiani cavalcare in su logho 700 huomini d'arme et il Duca di Milano havervi mandato all'incontro il Marchese di Mantova et altri sua conductieri.

[settembre '98]

A dì 5 di settembre si prese dalle gente nostre Vicopisano ad discretione della Signoria et salvò le gente che vi erano dentro.

A dì decto, havendo mandato la città uno secretario ad Siena per tenere fermo quello stato che non dessi il passo alli inimici che ci assaltassino da quella via, si concluse una triegua con loro per cinque anni con le conditioni che appariscono al libro delle paci et leghe; et tra le altre fu di disfare il bastione di Valiano et così seguì. ||

8r(14r) Havendo visto vinitiani serratosi la via per lo stato di Siena per la triegua facta etc., richiesono perugini di passo per il loro dominio per il Duca di Urbino per assaltarci da quella banda; il che fu loro negato.

In questo medesimo tempo si armavono ad Marsilia 4 galee per venire ad levare il Cardinale di Valenza, figliuolo del Papa che havea renuntiato il cappello et ritornato seculare, per menarlo in Francia, dove andava per torre per donna la figliuola del Re Federigo che si trovava in Corte et per portare il cappello ad Roano et al Re la dispensa di poter lasciare la moglie che haveva et torre quella di Brettagnia, stata donna del Re Carlo suo predecessore, per assicurarsi della Brettagnia etc.; et di tale dispensa hebbe dal Re 30.000 scudi, benché sotto altro colore: cioè di essere necessario tenere maggiore guardia, per haverli dato tale dispensa per salute della persona sua et per essersi dichiarato francese etc. ||

8v(14v) A dì xi di settembre, sendo usciti di Pisa dugento cavalli leggieri et circa quattrocento fanti [*per*] \wedge ad \wedge assaltare il bastione facto dal Capitano ad Pietradolorosa et defendendosi quelli che vi erano dentro gagliardamente, il Capitano, havendo lo aviso, li soccorse et per il piano, et per il monte; et volendo ritirarsi, li inimici furono incontrati da quelli che andorono per il piano et, venuti alle mani, restorono li cavalli inimici quasi tutti presi et li fanti in maggiore parte svaligiati et morti.

Non si concluse per Braccio Martelli ad Genova cosa alcuna, perché tra le prime cose volevano la concessione delle ragioni nostre di Serezana.

A di decto s'intese li Orsini, cioè Carlo [*Ballioni*] Orsino et Bartholomeo d'Alviano essersi messi insieme con le loro gente et col Duca di Urbino a Ripafracta per rompere in Val di Chiana.

Inte«se»si li Orsini predecti et Duca di Urbino, havendo visto seguito l'accordo con sanesi, havere volto lo exercito dalla banda di Romagna; et con loro era Piero de' Medici: dove si mandò il conte Rinuccio, il Signore di Piombino et Giampaulo Ballioni. ¶

Haveva il Papa, visto questi assalti de' vinitiani, dato intentione allo 9r(15r) Ambasciadore nostro di pagare fanti 700 o 800 ad comune con noi et prestarceli: il che qui si cercò con diligentia, non tanto per lo adiuto quale era piccolo, ma per farlo scoprire in favore della città in quest[a]e imprese.

2. — *Lettere 26-33* (3-15 settembre, pp. 26-37): illustrano le manovre diplomatiche dei Dieci di Ballia per combattere il primo tentativo di diversione veneziana dalla parte di Siena. La minaccia, contenuta con molta efficacia da ser Antonio da Colle, non interruppe veramente, come appare nelle lettere 32 a 34, la campagna contro Pisa; e le scarse truppe mandate per sostenere Pandolfo Petrucci non indebolirono molto il fronte pisano:

[settembre '98]

A di 22 di decto, ricercando lo Oratore sua Santità della oferta de' fanti, 9r(15r) repose non essere più necessario, seguito l'accordo con sanesi [*la*], quale sotto di . . .¹ s'era concluso. Et fu una triegua per cinque anni et tra le principali conditioni era che si havessi ad disfare il bastione nostro di Valiano et che, infra decto tempo, non si molestassi o ragionassi di Mon«te»pulciano, con comodare sanesi per loro defe«n»sione di gente d'arme. Et loro all'inco«n»tro s«i» obbligorono non dare passo a' nimici nostri o a chi altri volessi offendere la città. Et «per» questo furono li inimici necessitati volt«ar»si di verso Romagna, sendo suto chiuso lo«ro» il passo di Siena et Perugia; et perciò s«i» mandò, come è davanti, buona parte dell«e» gente nostre in Romagna dove li inimi«ci» di già havevono cominciato ad assaltarci.

Circa di [*d*] 24 di decto si ordinò di disfare il «ba»stione di Valiano secondo l'obligo dell«a» triegua. ¶

3. — *Lettere 34-63* (settembre-ottobre 1498, pp. 38-72): trattano in prevalenza di un altro e più pericoloso tentativo di diversione veneziana. La minaccia viene questa volta dalla Ro-

¹ Lasciato in bianco dal Buonaccorsi.

magna; Marradi cade, ma la rapida reazione toscana impedisce di nuovo un disastro:

[settembre '98]

9v(15v) A dì 24 di decto si mandò Francesco de' Nerli ad Bologna ad messer Giovanni ad farli intendere il pericolo soprastava al Signore di Faenza suo genero per havere, come soldato de' vinitiani, riceptato in sul suo lo exercito loro et a lui anchora per la ambitione et rabbia de' vinitiani, con pregarlo che non volessi favorirli alla offesa nostra come haveva promesso.

A dì decto s'intese le gente de' vinitiani havere preso il borgo di Marradi perché anchora non vi erano adriviate le gente nostre; era con li inimici Piero de' Medici, quale volevano rimectere in Firenze et con loro 2000 fanti et 600 cavalli incirca.

Mandossi in questo pericolo Andrea de' Pazi per Ambasciadore alla Contessa di Furlì per tenerla ferma alla devotione della città.

Intesesi a dì decto le gente delli Orsini et del Duca di Urbino, soldati de' vinitiani, venire alla volta di Marradi per unirsi con le altre.

Fu ricerca dal Duca di Milano adiuto in questi pericoli, monstrandoli quello cercavano vinitiani con la ambitione loro; li quali da lui non furono denegati, anzi porti assai convenientemente: perché subito fece venire il Fracassa con 300 cavalli et 500 fanti ad Modigliana, et di più ordinò al Conte di Caiazo che cavalcassi con 300 homini d'arme et venissi verso Imola per fare
10r(16r) favore alla Contessa et di più cavalcare dove li ordinassino || ad beneficio della impresa: il che tutto fu da lui exequitto; et di più si levò del campo contro a' pisani Dionigi di Na[r]ldo, fuorauscito di Be rsighella, co«n» la sua compagnia di 500 fanti, quale a dì decto con 150 intrò nella forteza di Castiglione di Marradi.

A dì 25 dumila fanti comandati in quello di Bologna et di Romagna scorsono in quello di Marradi; et da spaventare alquanto li habitanti infuora, non feciono altro danno.

Servi la città la Contessa di Furlì di 2000 ducati, deli quali si fece fanti dalla banda di là. Et sempre stette ferma in favore della città con fare et prestare tutti li aiuti che li furono possibili; et da lei si ricevé infinite commodità.

A dì decto li Oratori nostri in Francia feciono intender la Maestà del Re havere deputato 4 auditori per tractare nuova compositione con la città; et di più che il Re era nelle cose di Italia per deferire assai al Papa et che qui si facessi ogni cosa per guadagnarsi sua Santità: et per«ò» si sollicitava di riscaldarla ad volerci adiutare et scoprirsi contro ad vinitia«ni» per reprimere l'ambitione loro, perché, oltre al ritenerci Pisa, tentavano ogni altra via per offenderci iniustamente. Et così se «li» ricordava le terre della Chiesa in Romagna, monstrandoli il pericolo portavo«no», che le non fussino inghiottite da loro. ||

10v(16v) Havea il Papa in questo tempo più volte disegnato di acquistare qualche intratura nel Regnio di Napoli et, in tra le altre, factosi promectere al Re, quando li decte la dispenza di potere torre la regina moglie che era stata del

Re Carlo, di dare per donna al Valentino, suo figliuol[a]o, la figlia del re Federigo che era in Francia, chiamata Madonna Ciarlotta, nata della moglie francese che havea havuto il re Federigo nel tempo era stato in corte del Re di Francia, quando era Don Federigo. Et per questo et molte altre coniecture, si vedeva il Papa aspirarvi et, vedendolo andare tanto respectivo ad volersi scoprire contro ad vinitiani, si dubitò che non si unissi con loro con promise di essere adiutati nelle imprese contro di noi et dipoi favorire li disegni sua del Regno et di altro per il desiderio havevono di mantenersi le terre che havevano in mano, havute da Ferrandino, et per la speranza di acquistarne dell'altre. *Non mancò anchora chi dubitassi che il Re di Francia, per il desiderio che haveva di fare l'impresa di Milano et per essere favorito da loro in tale impresa, || non conse«n»tissi a questi loro disegni, perché havevono appresso di sua Maestà ambasciadori, quali offerivano per parte della loro Signoria volere fare amicitia seco et declararsi amici delli amici sua et e converso inimici delli inimici; come fu, perché feciono compositione con sua Maestà, nella quale si divisono tra loro dua il ducato di Milano con conditione che, quando il Re rompeva al Duca, loro anchora di verso Cremona fussino tenuti ad fare il simile con 500 homini d'arme et quello che acquistassino fussi loro, come seguì.* 117(177)

A di 28 di decto giunse il Duca di Urbino con le sua gente ad Faenza et le altre delli Orsini; a di 30 adriverono tutte in Val di Lamona dove ordinarono di distendersi in su' poggi per farvi uno bastione et assaltare la forteza di Castiglione di Marradi.

A di decto s'intese messer Giovanni Bentivogli havere concesso il passo al Conte di Caiazo et ordinato nella montagna a tutti subditi sua che non innovassino cosa alcuna contro di noi. ||

A di decto si mandò ad messer Guidantonio Vespucci et ad Bernardo Rucellai oratori ad Venetia, come di sopra a 12¹, il mandato libero da potere concludere con quella Signoria, quale havea deputato tre gentili huomini per tractare con li oratori nostri etc. Dubitossi, come in facto fu, che, col chiedere di volere vedere il mandato avanti ragionassino di niente, non cercassino di mectere tempo in mezo per vedere che fine havessi l'impresa di Romagna et, secondo quello, procedere ad loro vantaggio. Et tali oratori vi si erano mandati ad loro requisitione che desideravono così per levarsi onorevolmente dalla impresa, dubitando non vi havere dentro ad acquistare altro che spesa, per defendersi la città gagliardamente et essere aiutata dal Duca di Milano. 118(178)

A di decto si scripe in Francia alli ambasciadori come la città era contenta declararsi amica delli amici di sua Maestà et e converso; ad che si era facto resistentia per non fare ritirare indrieto dallo || adiutarci contro ad vinitiani il Duca di Milano, monstrando ad sua Maestà il pericolo in che la ci metteva se havessi facto riunire insieme il Duca et vinitiani et molti altri respecti, quali no«n» li furono mai capaci. 127(187)

¹ Cfr. c. 6r (12r).

A dì 30 s'intese il Conte di Caiazo essere giunto ad Imola con 400 huomini d'arme et mille provigionati; et il medesimo di mandò la Contessa ad Modigliana in favore nostro cento balestrieri ad cavallo et mille provigionati. Et il Duca di Urbino si era fermo con le sua gente et con le artiglerie all'intorno di Faenza et dubitossi che sotto questo colore non cercassino di torre lo stato a quello Signore, di che si advertì messer Giovanni, suo [suocero] zio, et la Contessa di Furlì, sua suocera, et per suo mezo qualcuno di quelli cittadini che lo governavano. ||

[ottobre '98]

12v(18v) A dì primo di octobre Braccio Martelli, Oratore ad Genova, fece intendere quella Signoria tra le prime cose volere che se li cedessi le ragioni di Serezana et Serezanello et dipoi prometevono dar favore nella recuperatione di Pisa: il che qui fu negato.

Raunorono vinitiani in Romagna uno exercito di 800 homini d'arme et 500 cavalli leggieri et 4000 fanti.

A dì decto s'intese il Conte Italiano da Carpi soldato da vinitiani, venire in Romagna con 400 cavalli et così messer Astore Ballione con la sua compagnia.

A dì decto s'intese il Capitano nostro in la impresa di Pisa, la quale, non obstante le diversioni de' vinitiani si seguitava gagliardamente, havere preso il bastione di Libbrafacta et seguitare la expugnatione di dicto luogo.

In questi dì si conduxe Simonetto Ballioni con 80 balestrieri ad cavallo ad comune col Duca di Milano. ||

13v(19v) Scripsono a dì decto li ambasciadori che erono ad Venetia li deputati ad praticare con loro havere domandato di vedere li capituli che erono tra pistolesi et la città, accennando volere nello accordo che pisani havessino ad essere nel medesimo termine che pistolesi: il che absolute fu denegato perchè in tutti li accordi che si havessino havuti ad fare la città voleva il dominio di Pisa libero nel modo lo havea dallo anno 94 indrieto, nel quale tempo si rebellorono.

Trovandosi in questo tempo il campo nostro alla obsidione di Libbrafacta, si mandò per Ambasciadore ad Lucca Tonmaso Capponi per tenerli fermi et perché si erano doluti assai in Francia et a Milano de' soldati nostri, caricandoci di mali portamenti contro ad ogni verità.

A dì 3 di octobre il campo nostro prese Libbrafacta ad discretione della Signoria, havendo prima preso Filectole.

13v(19v) A dì 4 di decto s'intese il Re di Spagna havere revocato tutti li sua oratori che havea in Italia in diversi luoghi; et perciò si scripse ad Venetia alli ambasciadori || che strignessino le pratiche loro per vedere quello si havea ad sperare di loro, avanti che quello ambasciadore che vi era del Re di Spagna si partissi, del quale si valevono assai in tali loro pratiche.

A dì 9 di decto venne in Firenze messer Antonio da Venafro, huomo di Pandolfo Petrucci, mandato da lui ad exporre come era contentissimo dello

accordo seguito o vero triegua per anni cinque et come desiderava se li passassi cento fanti per la guardia sua, come li era stato intentione; et che si dessi provisione ad 6 o 8 de' sua primi cittadini per tenerli bene disposti etc. Ad che si respose generalmente.

In questo medesimo tempo si teneva pratica d'accordo tra il Christianissimo et lo Imperadore.

A dì 12 di decto si scripse ad Venetia alli ambasciadori che, partendosi lo oratore hispano et parendo loro rimanere soli et con poca reputatione et dubitando di non essere licentiatì, che prima loro la chiedessino et se ne tornassino. || 147(207)

A dì 13 incirca s'intese lo exercito de' vinitiani, vedendo di fare poco fructo, essersi levato dalla obsidione di Castiglionchi et ritiratosi verso Faenza.

A dì 16 s'intese el Marchese di Mantova essersi nuovamente condotto con vinitiani et essere stato ad Venetia et havere havuto 15.000 ducati et havere promesso a quella Signoria che in brevi di sarebbe ad ordine con mille homini d'arme tra de' sua et di lance spezate che havea la Signoria et 5000 fanti et 300 scoppiettieri et che disegnava venire al soccorso di Pisa per Lunigiana et per la Carfagnana.

A dì 18 richiamò el Duca el signore Fracassa perché non s'intendeva insieme col Conte di Caiazo, suo fratello.

Fecesi in questo tempo ogni instantia possibile che [che] il Papa mandassi gente in Romagna per reprimere l'ambitione de' vinitiani o veramente che, sub pena excommunicationis, comandassi loro ad posare l'arme et desistere dal molestare chi non li offendeva; et da altro canto si usava ogni diligentia che sua Santità non si unissi con loro et, divisesi le cose nostre fra loro, non ci assaltassino amendua insieme. ||

Nella partita che feciono li oratori nostri da Venetia fu facto loro intendere per parte di quella Signoria che non poserebbono mai fino ad tanto che Pisa rimanessi libera et che rimectessino li Medici in Firenze. 147(207)

Propose el Re a' nostri ambasciadori tre modi circa la restitutione di Pisa, quali si stimò fussino introducti da' vinitiani et non ad altro effecto se non che, negandoli noi, incorressimo in indignatione col Re et consentendo il terzo, che era di depositare Pisa in sua mano per rendercela fra sei mesi, incorressimo in sospetto col Duca di Milano; et così fu qui [con] examinata et consigliata la cosa et tandem fu incluso di fare pruova di acceptare questo modo: cioè che vinitiani ne cavassino tucte le loro gente d'arme et altri loro homini ad ciò che la venissi al tucto in mano del Re, quale facessi oblighi autentichi di renderla fra sei mesi, stimando o che vinitiani lo negassino et così scoprirli o cavarla per questa via di loro mano.

A dì 28 d'octobre fece intendere el Duca di Milano havere adviso dallo oratore suo residente ad Venetia come, dopo la partita de' nostri oratori di là, uno secretario del Duca di Ferrara era stato ricerco da più gentili homini che confortassi el suo Duca ad intromectersi tra || loro et noi per lo assetto delle cose di Pisa, monstrando di desiderarlo, affermandoli decti gentili homini 157(217)

che, quando sua Excellentia acceptassi questa cura, che la Signoria rimettebbe la cosa in sua Excellentia de iure, de facto et de amicabili compositione.